
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 1 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 EL Delegado del alcalde del Municipio de Pereira, Risaralda, GUSTAVO ADOLFO RIVERA 
MUÑOZ, identificado con cédula de ciudadanía número 10.000.105, secretario de Deporte y 
Recreación, según consta en Decreto de Nombramiento No 595 del 01 de septiembre de 2017 y 
Acta de Posesión No. 693 del 05 de Septiembre de 2017, en su calidad de Delegado(a) del Alcalde 
según decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, quien está autorizado para contratar mediante el 
acuerdo No. 030 de Diciembre 2022, expedido por el Concejo Municipal, y en ejercicio de la 
competencia otorgada por la Ley 80de 1993 (Artículo 11, Numeral 3°, Literal b),Ley 1150 de 2007 y 
decretos reglamentarios, en uso de sus atribuciones legales y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el Municipio de Pereira, mediante RESOLUCION No.7997 del 28 octubre 2022, 
ordenó la apertura y adoptó el pliego de condiciones del Concurso de Meritos SMDR-CMA-
235-2022 cuyo objeto es: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO OBJETO ES: 
"CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL COMPLEJO ACUATICO 
DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA REALIZACION DE 
LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS PARANACIONALES 2023 EJE 
CAFETERO todo lo cual de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.1.1.7.1. Del 
decreto 1082 de 2015, fue publicado en el Portal Único para la Contratación – SECOP II 
www.colombiacompra.gov.co 

Que, de conformidad con lo establecido en el cronograma, el día veintiuno de diciembre a 
las 10:00 AM, se realizó el cierre del proceso, por lo tanto, se realizó la recepción de 
documentos habilitantes y propuestas, presentándose dentro de la hora y fecha señalada 
un (1) solo proponente, de lo que se elaboró y publicó el acta respectiva en el Portal Único 
de Contratación www.colombiacompra.gov.co. 

Que, el día vientres (23) de diciembre de 2022 a las 9:00am horas, se reunió el Comité 
Asesor y de Evaluación con el fin de verificar los documentos habilitantes de los 
proponentes, elaborando el informe preliminar de evaluación técnica, jurídica y financiera 
que fue publicado el día veintiséis (26)  de diciembre de 2022 a las 19:00 horas en la 
página web www.colombiacompra.gov.co. 

Que, una vez revisados los documentos, se dio traslado al informe preliminar de evaluación 
técnica, jurídica y financiera, concediendo un plazo hasta el veintinueve (29) de diciembre 
de 2022 a las 19:00 horas para presentar observaciones y subsanar. 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 2 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Que durante de traslado de la evaluación preliminar se presentaron subsanaciones por 
parte del proponente FFOGRAV INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS. 

Que, el día treinta (30) de diciembre de 2022, se publicó por parte de la entidad el 
documento INFORME FINAL DE EVALUACIÓN, quedando habilitado para continuar con el 
proceso el proponente: FFOGRAV INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS. 

Que, como resultado de lo anterior,  el Comite Evaluador, recomendo al ordenador del 
gasto, adjudicar el proceso de CONCURSO DE MERITOS SMDR-CMA- 235-2022, al 
proponente, FFOGRAV INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS. representado legalmente 
por: GILMAR ALBERTO GONZALEZ MORA identificado con cédula de ciudadanía No. 
79.270.744 de Cali, por un valor de MIL CIENTO DIECINUEVE  MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTISEIS PESOS 
($1.119.871.326) Incluido IVA y un plazo de Diez (10)  meses, sin exceder el 31 de 
diciembre de 2023. 

Que el presupuesto oficial de la entidad para esta Concurso de Meritos, fue por un valor 
total de MIL CIENTO DIECINUEVE  MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS VEINTISEIS PESOS ($1.119.871.326) Incluido IVA y un plazo de Diez 
(10)  meses, contado a partir de la suscripción del acta de inicio sin exceder el 31 de 
diciembre de 2023. 

Que el Municipio de Pereira cancelará el valor del contrato con ocasión al presente 
proceso Concuros de Meritos, con cargo al presupuesto de la actual vigencia según el 
siguiente CDP, expedido por la Secretaría de Hacienda del Municipio de Pereira y las 
correspondientes vigencias futuras aprobadas por el Concejo Municipal: 

• EJECUCIÓN VIGENCIA 2022 

• CDP CÓDIGO DE 
RUBRO 

NOMBRE 
DE RUBRO 

FONDO PROYECTO VALOR 

4723 2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

158 Tasa 
Pro 
Deporte y 
Recreación 

2021660010054 
CONSOLIDACIÓN 
DEL DEPORTE 
PEREIRANO 
COMO UNA 
POTENCIA 

391.954.964 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 3 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

DEPORTIVA EN 
EL MUNICIPIO 
DE PEREIRA 
CONSOLIDACIÓN 
DEL DEPORTE 
PEREIRANO 
COMO UNA 
POTENCIA 
DEPORTIVA EN 
EL MUNICIPIO 
DE PEREIRA 

Ejecución Vigencia Futura: 

ACUERDO 
  

OBJETO 
VALOR 

013 de 
2022 

POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE 
MUNICIPAL DE PEREIRA PARA LA ASUNCIÓN DE 
COMPROMISOS Y OBLIGACIONES QUE AFECTAN 
PRESUPUESTO DE VIGENCIA FUTURA ORDINARIA 
CON EL FIN DE ADELANTAR ELPROCESO PARA LA 
CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN 
DEL COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA REALIZACION DE 
LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO Y LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO 
PARA LA CONSTRUCCION, ADECUACION Y 
MODERNIZACIÓN DEL COMPLEJO ACUATICO DE LA 
VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA 
REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI 
JUEGOS PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO 

$ 11.126’721.531 

En mérito de lo antes expuesto, el delegado del Señor Alcalde 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 4 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el Proceso Concurso de Meritos No. SMDR-CMA- 235-
2022, cuyo objeto es realizar “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO OBJETO ES: 
"CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL COMPLEJO ACUATICO 
DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA REALIZACION DE 
LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS PARANACIONALES 2023 EJE 
CAFETERO a FFOGRAV INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS. representado 
legalmente por: GILMAR ALBERTO GONZALEZ MORA identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.270.744 de Cali, por un valor de MIL CIENTO DIECINUEVE  
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTISEIS PESOS 
($1.119.871.326) Incluido IVA y un plazo de Diez (10)  meses, sin exceder el 31 de 
diciembre de 2023. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Que el Municipio de Pereira cancelará el valor del contrato con 
ocasión al presente proceso de Concurso de Meritos, con cargo al presupuesto de la actual 
vigencia según el siguiente CDP, expedido por la Secretaría de Hacienda del Municipio de 
Pereira y las correspondientes vigencias futuras aprobadas por el Concejo Municipal: 

• EJECUCIÓN VIGENCIA 2022 

• CDP CÓDIGO DE 
RUBRO 

NOMBRE 
DE RUBRO 

FONDO PROYECTO VALOR 

4723 2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

158 Tasa 
Pro 
Deporte y 
Recreación 

2021660010054 
CONSOLIDACIÓN 
DEL DEPORTE 
PEREIRANO 
COMO UNA 
POTENCIA 
DEPORTIVA EN 
EL MUNICIPIO 
DE PEREIRA 
CONSOLIDACIÓN 

391.954.964 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 5 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

DEL DEPORTE 
PEREIRANO 
COMO UNA 
POTENCIA 
DEPORTIVA EN 
EL MUNICIPIO 
DE PEREIRA 

• Ejecución Vigencia Futura: 

ACUERDO 
  

OBJETO 
VALOR 

013 de 
2022 

POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE 
MUNICIPAL DE PEREIRA PARA LA ASUNCIÓN DE 
COMPROMISOS Y OBLIGACIONES QUE AFECTAN 
PRESUPUESTO DE VIGENCIA FUTURA ORDINARIA 
CON EL FIN DE ADELANTAR ELPROCESO PARA LA 
CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN 
DEL COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA REALIZACION DE 
LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO Y LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO 
PARA LA CONSTRUCCION, ADECUACION Y 
MODERNIZACIÓN DEL COMPLEJO ACUATICO DE LA 
VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA PARA LA 
REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI 
JUEGOS PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO 

$ 11.126’721.531 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución será notificada al proponente favorecido de 
manera virtual y se publicará en el Portal Único de Contratación – SECOP II 
www.colombiacompra.gov.co. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO CONCURSO DE MERITOS 
N° SMDR-CMA-235-2022, CUYO OBJETO  ES: INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: "CONSTRUCCION, ADECUACION Y MODERNIZACIÓN DEL 
COMPLEJO ACUATICO DE LA VILLA OLIMPICA DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
PARA LA REALIZACION DE LOS XXII JUEGOS NACIONALES Y VI JUEGOS 
PARANACIONALES 2023 EJE CAFETERO" 
 

 
Página 6 de 6 

 

CLEON : 02459948165718-2605359-005801998 
JDPELAEZH : 02459949073707-2605359-005802096 

LVELASQUEZA : 02459948170809-2605359-005802027 

RESOLUCION No. 000006 DE 04 ENERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
GUSTAVO ADOLFO RIVERA MUÑOZ 

Secretario De Despacho 
02459948171752-2605359-005802038 

 

 

Elaboró: Redactor: Carolina Leon Bernal / OBRERA 
 
  /   


